
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 143 del 17-11-2023 

Comune di Borgoricco 
 

Provincia di Padova (PD) 

 

 
COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 143 del 17-11-2023 

 
 
 

OGGETTO: OPERA PUBBLICA RIGUARDANTE GLI INTERVENTI DI 
PREDISPOSIZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE NEI LAVORI DI 
ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA E SOSTITUZIONE DELLA 
RETE IDRICA LUNGO LE VIE FRATTINA, DELLE BADESSE ED 
OLMO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA' AI SENSI DELL'ART. 17 
D.P.R. 327/2001. 

 
 
 
L’anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di novembre alle ore 16:00 si è riunita 
la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 

  Presenti  /  Assenti 
STEFANI ALBERTO SINDACO Presente 
FRANCHIN MARIA CHIARA VICE SINDACO Presente 
PEDRON GIANLUCA ASSESSORE Presente 
GUION GIOVANNA ASSESSORE Assente 
RUFFATO GIULIO ASSESSORE Presente 
 

  Presenti    4 Assenti    1 
 
 
Assiste alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Morabito dott. Luca. 
 
STEFANI ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
  



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 143 del 17-11-2023  

 
La seduta si è tenuta in presenza, presso la Residenza Municipale. 
 
 
OGGETTO:  OPERA PUBBLICA RIGUARDANTE GLI INTERVENTI DI 
PREDISPOSIZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE NEI LAVORI DI ESTENSIONE 
DELLA RETE FOGNARIA E SOSTITUZIONE DELLA RETE IDRICA LUNGO LE VIE 
FRATTINA, DELLE BADESSE ED OLMO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA' AI SENSI DELL'ART. 17 D.P.R. 327/2001. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICORDATO che: 
- con Delibera di Consiglio Comunale n.15 del 11/05/2023 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2023-2025 e relativi allegati;  
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 11/05/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 14/04/2023 è stato adottato il programma 

dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025, elenco dei lavori da realizzare nell’anno e 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2025 art. 37 del D.Lgs. 
31/03/2023 n. 36, dove al punto 8.16 è prevista la sistemazione dell’incrocio tra Via 
Dei da Ponte (S.P.88) e Via Pelosa; 

 
EVIDENZIATO che nel Piano Triennale della Spesa per investimenti 2021-2023 adottato 
con delibera di Giunta comunale n. 35 del 01/03/2021, al punto 8.14 – anno 2021 è stata 
confermata la realizzazione del percorso ciclopedonale lungo le vie Olmo, Delle Badesse 
e Frattina; 

 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio comunale n. 44 del 06/12/2022 si è provveduto: 
- ad approvare il progetto definitivo riguardante l’“Opera pubblica per la realizzazione di 

un percorso ciclopedonale nelle vie Frattina, Badesse ed Olmo, predisposizione nei 
lavori di estensione della rete fognaria e sostituzione della rete idrica”; 

- ad adottare la variante parziale per apporre il vincolo preordinato all'esproprio ai sensi 
dell'art. 19 c. 2 d.p.r. 327/2001; 

 
EVIDENZIATO che e all’approvazione del progetto definitivo con dichiarazione di pubblica 
utilità dell’opera; 

 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 07/08/1990 n. 241 si è 
reso necessario revocare in autotutela la delibera di Consiglio comunale n. 44 del 
06/12/2022, al fine di riesaminare discrezionalmente il proprio atto sul piano dell’interesse 
pubblico, con successiva Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 04/05/2023 è stata 
adottata la variante parziale e apposizione vincolo preordinato all'esproprio ai sensi 
dell'art. 19 c. 2 d.p.r. 327/200, approvando il progetto definitivo ai fini espropriativi per 
l'opera pubblica riguardante gli “Interventi di predisposizione percorso ciclopedonale nei 
lavori di estensione della rete fognaria e sostituzione della rete idrica lungo le Vie Frattina, 
Delle Badesse ed Olmo”; 

 
 
 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 143 del 17-11-2023  

 
DATO ATTO inoltre che: 
- il 07/06/2023 con prot. 8335 è stato pubblicato l’avviso di deposito della Variante 

Parziale al Piano degli interventi adottata con la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 
del 04/05/2023; 

- entro il termine previsto non sono pervenute osservazioni od opposizioni presso la 
sede comunale; 

 
PRECISATO che la variante in oggetto prevede l’individuazione di aree per la 
realizzazione di un percorso ciclopedonale lungo le vie Frattina, delle Badesse ed Olmo; 

 
RICORDATO che in data 23/05/2022 agli atti con prot. 7717 la società ETRA S.p.a. ha 
depositato il progetto definitivo, utile ad avviare la procedura espropriativa finalizzata 
all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e all’acquisizione dei specifici pareri 
degli enti coinvolti; 

 
PRESO ATTO che: 
- con delibera di Consiglio comunale n. 25 del 02/10/2023 è stato approvato il progetto 

definitivo ai fini espropriativi e la variante urbanistica parziale apponendo il vincolo 
preordinato all'esproprio ai sensi dell'art. 19 c. 2 d.p.r. 327/2001, per l’opera pubblica 
riguardante “Gli interventi di predisposizione percorso ciclopedonale nei lavori di 
estensione della rete fognaria e sostituzione della rete idrica lungo le Vie Frattina, 
Delle Badesse ed Olmo”; 

- con propria determinazione del 04/11/2023 prot. 17136 del 06/11/2023 il Responsabile 
del Procedimento dell’Area Servizi Tecnici – U.O. Lavori Pubblici e Manutenzioni ha 
espresso parere favorevole alla Conferenza di Servizi Decisoria, D:Lgs. 152/2006 art. 
158 bis – Servizio Idrico Integrato per approvazione progetto definitivo “Estensione 
della rete fognaria, sostituzione della rete idrica nelle Vie Frattina, Delle Badesse ed 
Olmo ed interventi di predisposizione di percorso ciclopedonale in Comune di 
Borgoricco”; 

- con determinazione del direttore del Consiglio di Bacino Brenta nr. di reg. 69 del 
07/11/2023 di conclusione positiva della Conferenza di Servizi, svolta in modalità 
semplificata ed asincrona secondo le disposizioni di cui all’art. 158-bis del D. Lgs. 
152/2006, per l’approvazione del progetto definitivo: “Estensione della rete fognaria, 
sostituzione della rete idrica nelle vie Frattina, delle Badesse ed Olmo ed interventi di 
predisposizione di percorso ciclopedonale in Comune di Borgoricco”; 

 
VISTO il progetto definitivo in argomento che è composto dei seguenti elaborati: 

A.1 Relazione generale; 
B.1  Relazione geologica; 
B.2  Indagine ambientale; 
B.3  Relazione idraulica; 
B.4  Relazione compatibilità idraulica; 
B.5  Documentazione fotografica; 
B.6  Estratti documenti di pianificazione 
B  Quadro economico 
D-A1  Inquadramento planimetrico 
D-A2  Planimetria generale reti di sottoservizi – stato di fatto 
D-A3  Planimetria generale reti di sottoservizi – stato di progetto 
D-A4  Planimetria di posa via Frattina, via S. Anna – Quadro A4 
D-A5  Planimetria di posa via Frattina, via delle Badesse – Quadro A5 
D-A6.1 Planimetria di posa via delle Badesse – Tratto 1 – Quadro A6.1 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 143 del 17-11-2023  

D-A6.2 Planimetria di posa via delle Badesse – Tratto 2 – Quadro A6.2 
D-A6.3 Planimetria di posa via delle Badesse – Tratto 3 – Quadro A6.3 
D-A7  Planimetria di posa via Olmo – Quadro A7 
D-8.1  Profili longitudinali fognatura nera di progetto 
D-8.2  Profilo longitudinale fognatura bianca di progetto 
D-A9  Impianti di sollevamento S1 – Inserimento, pianta e sezioni 
D-A10  Impianti di sollevamento S2 – Inserimento, pianta e sezioni 
D-A11  Sezioni tipo di scavo e di ripristino 
D-A12 Particolari fognatura 
D-A13  Particolari acquedotto 
D-A14  Particolari barre anticaduta sollevamenti 
D-B1  Planimetria stradale stato di fatto – Stato di progetto – via S. Anna 
D-B2  Planimetria stradale stato di fatto – Stato di progetto – via Frattina 
D-B3   Planimetria stradale stato di fatto – Stato di progetto – via delle 

Badesse 
D-B4  Planimetria stradale stato di fatto – Stato di progetto – via Olmo 
E Relazione paesaggistica 
E1  Relazione tecnica allegata al modello di dichiarazione di non necessità 

V.I.N.C.A. (DGR 1400/2017) 
F  Relazione illuminotecnica 
G  Capitolato descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
H  Piano particellare di esproprio – pista ciclopedonale 
I  Piano particellare di esproprio – opere fognarie 
L  Elenco prezzi unitari 
M  Computo metrico estimativo 
N  Aggiornamento prime indicazioni e disposizioni stesura piani di 

sicurezza 
O  Quadro economico 
P.1  Variante urbanistica pista ciclopedonale 

 
ACCERTATO che il quadro economico risulta così suddiviso 

 
 

DATO ATTO che i costi previsti per la realizzazione del progetto in oggetto ammontano a 
complessivi € 1.920.680,00 e sono così finanziati: 
- € 1.270.680,00 per le opere afferenti al servizio idrico integrato da ETRA Spa per: 
 € 1.058.900,00 con i fondi derivanti dall’applicazione della tariffa del servizio idrico 

integrato previsti all’ID n. 3037 del Piano d’Ambito; 
 € 211.780,00 con l’aumento dei fondi previsti e autorizzato dal Comitato 

Istituzionale del Consiglio di Bacino Brenta nella seduta del 29/04/2022; 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 143 del 17-11-2023  

- € 650.000,00 per gli interventi di predisposizione della pista ciclabile, dal Comune di 
Borgoricco come previsto dalla convenzione sottoscritta con lo stesso in data 29 
novembre 2021; 

 
RILEVATO che in data 29/11/2021 è stata sottoscritta la convenzione che regola i rapporti 
e il riparto di competenze tra il Comune di Borgoricco, il Consiglio di Bacino Brenta e Etra 
spa per la realizzazione delle opere di “Estensione della rete fognaria, sostituzione della 
rete idrica nelle vie Frattina, delle Badesse ed Olmo ed interventi di predisposizione di 
percorso ciclopedonale in Comune di Borgoricco (P1254)”; 

 
RAVVISATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 22/09/2021 di 
“Approvazione degli schemi delle convenzioni da sottoscrivere con il consiglio di bacino 
brenta e la società Etra S.p.a. per l’estensione della rete fognaria, sostituzione della rete 
idrica e predisposizione della pista ciclabile nelle Vie Olmo, Delle Badesse e Frattina in 
comune di Borgoricco” con la quale si è stabilito che: 
- il Comune di Borgoricco verserà alla società ETRA S.p.A. il corrispettivo stimato di € 

600.000,00 IVA compresa, importo calcolato sottraendo al costo complessivo dei 
lavori di competenza comunale le spese vive che il Comune di Borgoricco deve 
sostenere per la procedura espropriativa pari a € 50.000,00; 

- il Comune di Borgoricco verserà alla società ETRA S.p.A. il corrispettivo dovuto fino 
alla concorrenza dei 1 50.000,00 già previsti nel piano triennale della spesa per Atto 
prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale 
n° 117 del 22-09-2021 investimenti 2021 -2023 adottato con delibera di Giunta 
comunale n. 35 del 01/03/2021 secondo queste modalità: 
a. € 1 4.960,00 IVA compresa all’approvazione del progetto esecutivo da parte del 

Comune di Borgoricco, quale acconto per le spese tecniche, i rilievi e le indagini 
ecc.; 

b. la parte rimanente, in base agli stati di avanzamento lavori riferiti alla propria quota 
parte di lavorazioni che si possono desumere dalla contabilità, entro 30 giorni dalla 
data di ricevimento della fattura emessa dalla società ETRA S.p.A.; 

- il Comune di Borgoricco verserà alla società Etra Spa il compenso dovuto fino alla 
concorrenza dei rimanenti stimati euro 450.000,00, in sette rate annuali, da 
corrispondere entro il 20 dicembre di ciascun anno, a partire dall’anno 2024, 
dell’importo capitale di € 64.286,00, IVA compresa; pertanto, soltanto le rate 
successive verranno incrementate delle spese sostenute per l’anticipazione come 
previsto dall’atto di indirizzo per le dilazioni di pagamento richieste dai Comuni Soci di 
ETRA sopra citato, nella misura variabile in base al tasso dell’ultimo finanziamento a 
medio/lungo termine a tasso variabile stipulato da ETRA alla data di scadenza di 
ciascun pagamento;  

- la rata di saldo sarà calcolata in base all’importo complessivo delle spese 
effettivamente sostenute per la predisposizione del percorso ciclopedonale e 
comprenderà il compenso per le spese tecniche; 

- il Comune di Borgoricco e la società ETRA S.p.a. si impegnano reciprocamente ad 
adeguare, ciascuna per la parte di propria competenza, l’impegno di spesa assunto 
con l’approvazione e sottoscrizione della convenzione nel caso di aumento del costo 
complessivo delle opere, intervenuto in fase d’esecuzione o in fase di rendicontazione 
finale delle spese effettivamente sostenute; 

 
DATO ATTO che in data 02/12/2021 è stata sottoscritta la convenzione che regola le 
competenze e le modalità di pagamento degli importi tra il Comune di Borgoricco ed Etra 
spa per la realizzazione delle opere di “Estensione della rete fognaria, sostituzione della 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 143 del 17-11-2023  

rete idrica nelle vie Frattina, delle Badesse ed Olmo ed interventi di predisposizione di 
percorso ciclopedonale in Comune di Borgoricco (P1254)”; 

 
VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D.lgs. n. 36/2023 ed il D.P.R. n. 
207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione” per la parte ancora vigente e non 
abrogata dal D.lgs. 50/2016; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del responsabile di servizio, in ordine alla regolarità 
tecnica della presente deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti 
Locali (Tuel), approvato con D.lgs. 18.8.2000, n . 267, così come modificato dal D.L. 10 
ottobre 2012 n. 174 convertito con la legge 213/2012; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di stabilire che le premesse di cui sopra fanno parte integrante e sostanziale alla 

presente deliberazione; 
 

2. di prendere atto della delibera di Consiglio comunale n. 25 del 02/10/2023 di 
approvazione del progetto definitivo ai fini espropriativi e variante urbanistica parziale 
con apposizione del vincolo preordinato all'esproprio ai sensi dell'art. 19 c. 2 d.p.r. 
327/2001, per l’opera pubblica riguardante “Gli interventi di predisposizione percorso 
ciclopedonale nei lavori di estensione della rete fognaria e sostituzione della rete 
idrica lungo le Vie Frattina, Delle Badesse ed Olmo”; 
 

3. di prendere atto della determinazione del direttore del Consiglio di Bacino Brenta nr. 
di reg. 69 del 07/11/2023 di conclusione positiva della Conferenza di Servizi, svolta in 
modalità semplificata ed asincrona secondo le disposizioni di cui all’art. 158-bis del 
D. Lgs. 152/2006, per l’approvazione del progetto definitivo: “Estensione della rete 
fognaria, sostituzione della rete idrica nelle vie Frattina, delle Badesse ed Olmo ed 
interventi di predisposizione di percorso ciclopedonale in Comune di Borgoricco”; 
 

4. di approvare, per i motivi espressi in premessa, il progetto definitivo redatto ai sensi 
del D.Lgs 50/2016 dei lavori di “Gli interventi di predisposizione percorso 
ciclopedonale nei lavori di estensione della rete fognaria e sostituzione della rete 
idrica lungo le Vie Frattina, Delle Badesse ed Olmo”, dalla società ETRA S.p.a. in 
data 23/05/2022 agli atti con prot. 7717; 
 

5. di dare atto che la spesa ammonta a complessivi € 1.920.680,00 e risulta così 
finanziata: 
- € 1.270.680,00 per le opere afferenti al servizio idrico integrato da ETRA Spa 

per: 
 € 1.058.900,00 con i fondi derivanti dall’applicazione della tariffa del servizio 

idrico integrato previsti all’ID n. 3037 del Piano d’Ambito; 
 € 211.780,00 con l’aumento dei fondi previsti e autorizzato dal Comitato 

Istituzionale del Consiglio di Bacino Brenta nella seduta del 29/04/2022; 
- € 650.000,00 per gli interventi di predisposizione della pista ciclabile, dal Comune 

di Borgoricco come previsto dalla convenzione sottoscritta in data 29 novembre 
2021; 
 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 143 del 17-11-2023  

6. di dare atto che il corrispettivo per la realizzazione degli gli interventi di 
predisposizione della pista ciclabile che ammonta a complessivi € 650.000,00 sarà 
corrisposto come previsto dalla convenzione sottoscritta con la società ETRA spa in 
data 02 dicembre 2021; 
 

7. di incaricare il Responsabile del Servizio, l’Arch. Raccanello Maria, dell’esecuzione di 
tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti all’approvazione della presente 
deliberazione; 
 

8. di dichiarare, con separata unanime favorevole votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Tuel 267/2000; 
 

9. di comunicare in elenco l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 125 del citato Tuel 267/2000. 
 

 
* * * * * * * 

 
I pareri, qualora espressi sulla proposta di delibera, sono stati sottoscritti digitalmente a 
norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 artt. 49 e 147bis ed allegati al 
presente atto. 
  



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 143 del 17-11-2023  

 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  STEFANI ALBERTO F.to  Morabito dott. Luca 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 143 del 17-11-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: OPERA PUBBLICA RIGUARDANTE GLI INTERVENTI DI 
PREDISPOSIZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE NEI LAVORI DI 
ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA E SOSTITUZIONE DELLA 
RETE IDRICA LUNGO LE VIE FRATTINA, DELLE BADESSE ED 
OLMO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA' AI SENSI DELL'ART. 17 
D.P.R. 327/2001. 

 
 

Regolarita' Tecnica 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 16-11-23 
Il Responsabile del servizio 
F.to Raccanello Arch. Maria 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 143 del 17-11-2023  

 


